Brev. Alar. 4, 8, 3. Interpr.

Lex aliquando fuerat promulgata, ut, si quis sedecim annos sine ulla molestia, nullo repetente vel pulsante, vixisset, et postea in servitium non veniret. Sed hoc illis prodesse non poterit, quos de ingenuis patribus et colonis mulieribus vel

ancillis constiterit procreatos, nisi forte patres eorum pro **filiorum** capite dominis, quorum ancillas in consortio habent, aut vicaria mancipia cum pecuniis aut redemptionem status eorum solverint. Si vero patres hoc se persolvere non doceant, non poterunt matrum condicionem mutare, aut mancipia dominis deperire, etiamsi de propriis dominis nascantur, nisi per manumissionem servili condicione carere non possunt. Si quis in libertate positus ancillam sibi copulaverit in coniugium, si **fili**i ex ipsis nati fuerint, origo matrem sequatur: simili modo, si liberta servum duxerit maritum, agnatio servum sequatur, quia ad inferiorem personam vadit origo.

Brev. Alar. 4, 10, 1. Interpr.

Libertos ad nullos honores militiamque adspirare eorum **filios** ingenuos usque ad protectoris locum posse conscendere: etiam militantes ingratos in servitute revocari.

Brev. Alar. 4, 11, 2(1), 1.

Si qua autem mulier suae sit immemor honestatis, libertatem amittat, atque eius **fili**i servi sint domini, cuius se contubernio coniunxit. Quam legem et de praeterito custodiri oportet. <P. Kal. April. Volusiano et Anniano coss.>

Brev. Alar. 4, 11, 2(1), 1. Interpr.

Per vim contra voluntatem servo iuncta alieno et vindictam consequitur. Si vero sponte fit ancilla, et eius **fili**i servi sunt.

Brev. Alar. 4, 11, 3. Interpr.

Ingenua, quae se fiscali servo iunxerit, sive sciens sive ignara, ipsa manebit libera; **fili**i vero eius et Latini et spurii erunt, qui, quamvis liberi sint, iuri tamen obtingunt patronorum. Idem est, et si servo emphyteuticario se sociarit ingenua vel patrimoniali aut ex privata re principum; excepto iure reipublicae, quod lex praesens voluit observatum.

Brev. Alar. 4, 11, 5. Valentin., Valens et Grat. AAA. ad Secundum pp.

Si apud libidinosam mulierem plus valuit cupiditas quam libertas, ancilla facta est non bello, non praemio, sed connubio, ita ut eius **fili**i iugo servitutis subiaceant. Manifestum est enim, ancillam esse voluisse eam, quam liberam esse poenituit. <Dat. prid. non. April. Treviris, Gratiano n. p. et Dagalaipho coss.>

Brev. Alar. 4, 11, 5. Interpr.

Si mulier ex contubernio servi fiat ancilla, **fili**i quoque eius servi erunt.

Brev. Alar. 4, 12, 1, 2.

Non sexus fragilitate, non absentia, non militia contra hanc legem defendenda, sed **pupillari aetate** dumtaxat, quam diu sub tutoris defensione consistit, huic eximenda sanctioni. Nam quum ad eos annos pervenerit, qui ad sollicitudinem pertinent curatoris, necessario ei, similiter ut aliis, annorum triginta intervalla servanda sunt.

Brev. Alar. 4, 12, 1, 5. Interpr.

Haec lex, licet in reliquis rebus fuerit abrogata, propter hoc tamen ut poneretur oportuit, quia de tricennio loquitur, quod **pupillis**, quam diu sub tutoribus agunt, non debeat imputari, sed, ubi ad eos annos pervenerint, quibus curatores habere possent, id est vir ad quintum decimum et **puella** ad tertium decimum annum, ex eo in causis eorum tricennalis actio, quemadmodum omnibus, supputetur: sicut et novella Valentiniani testatur, quae videtur haec obscurius inter cetera posuisse, quae tamen ita dicit: "excepto privilegio **pupillaris aetatis**, quod divae memoriae patris nostri Theodosii lege concessum est, intra eadem tempora terminetur." nam et hoc lex ista evidenter exponit, ut, sicut illa, quae perpetua erant, ad tricennium iussa sunt revocari, ita omnes causae, quibus infra

tricennium tempora constituta sunt, suis quibusque locis et temporibus observentur, hoc est ut, quaecumque seu de vicennio seu de decennio seu de quinquennio seu de anni spatio posita sunt et his similia, nullatenus ad tricennium perducantur.

Brev. Alar. 4, 19, 1, 2. Interpr.

Iustum esse decernimus, ut, quodcumque auctor usque in diem vitae suae tenuerit, petentibus heredibus debeat consignari, illi postea, cui competit, actione servata. virum quoque intestatae uxoris suae facultatem, quae sine **filiis** recessit, consanguineis eius, qui legitimi sunt, tradere mox sine ulla dilatione praecipimus et maritum proponere minime prohibemus, si quas sibi competere putaverit actiones.

Brev. Alar. 4, 20, 2. Grat.,
Valentin. et Theodos. AAA. ad
Potitum vic. urbis.

Quisquis neque vulgato rescripto neque adversario solenniter intimato possessorem Quietum dominio suo huiusmodi terrore turbaverit, ea in perpetuum lite mulctetur, quam praeoccupaverit violentia, quum precibus poposcisset audiri. Quae non minus etiam eum tenebit condicio, qui, iudicis interlocutione suppressa, sub specie iudicati ius alienum improba temeritate pervasit, ita ut neuter reparationem interfecti hoc pacto semel negotii audeat postulare. Si autem, habito plerumque colludio, curatores vel tutores minorum his rem debitam ea occasione pervadant, ut **pupillis** vel adultis iurgandi copia et fructus adimatur, his eatenus subvenimus, ut eosdem non atterat damno culpa temeritatis alienae, sed illico quidem possessio ei, a quo est ablata, reddatur; curatores autem vel tutores aeterna deportatione punitos bonorum quoque publicatio persequatur. <Dat. prid. id. Oct. Trevisis, Syagrio et Eucherio coss.>